《新疆生产建设兵团科学技术奖励办法》
政策解读

2024年 6月 29日，新疆生产建设兵团第 10次行政常务

会议审议通过了《新疆生产建设兵团科学技术奖励办法》（新

兵发〔2024〕22号）（以下简称《奖励办法》），并予以印

发。现就有关内容解读如下。

一、修订的必要性

（一）贯彻落实党中央、国务院和兵团党委决策部署的

需要

按照习近平总书记关于改革完善科学技术奖励制度的

指示要求，让优秀科技创新人才得到合理回报，释放各类人

才创新活力。2023年 12月，新疆维吾尔自治区政府修订了

《新疆维吾尔自治区科学技术奖励办法》。特别是 2024年 5

月颁布的《国家科学技术奖励条例》，进一步突出加强党对

科技工作的集中统一领导，提高国家科学技术奖励的权威性

和荣誉性。兵团党委、兵团历来高度重视科学技术奖励工作，

2019年 7月，兵团办公厅印发了《新疆生产建设兵团深化科

技奖励制度改革方案》。为贯彻落实党中央、国务院的决策

部署，实现高水平科技自立自强，有必要修订《奖励办法》。

（二）适应上位法修改调整的需要

国务院修订的《国家科学技术奖励条例》，完善了科技

奖励的评审职责、评审标准、评审程序等制度，评审方法和

奖励结果等信息应当向社会公布。落实了科技奖励由“推荐

制”调整为“提名制”的改革要求，实行由专家学者、组织

机构等提名的制度。加强了科技奖励诚信体系建设，对违反

伦理道德或者有科研不端行为的个人、组织不得被提名或者

授予国家科学技术奖。兵团施行的《奖励办法》内容已相对

滞后，无法适应“调整优化科技奖励制度”的工作要求，有必

要修订《奖励办法》。

（三）深化新时代兵团改革发展的需要

科技奖励制度是党和国家为激励自主创新、激发人才活

力、营造良好创新环境采取的重要举措。为完整准确全面贯

彻新时代党的治疆方略，牢牢把握党中央对兵团的定位要求，

忠诚履行新时代兵团维稳戍边职责使命，将深化科技奖励制

度改革的有关举措以及科技奖励实践中探索的做法和经验

上升为法律法规，进一步完善科技奖励制度，建立公开公平

公正的评奖机制，大力弘扬求真务实、勇于创新的科学精神，

充分调动全兵团支持科技创新的积极性，为推进中国式现代

化兵团实践提供科技支撑，有必要修订《奖励办法》。

二、修订的依据

1.国务院印发《国家科学技术奖励条例》（国务院令第

782号，2024年修订）；

2.中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于深化科技奖

励制度改革的方案》（国办函〔2017〕55号）；

3.新疆生产建设兵团办公厅印发《新疆生产建设兵团深

化科技奖励制度改革方案》（新兵办函〔2019〕25号）；

4.新疆维吾尔自治区人民政府印发《新疆维吾尔自治区

科学技术奖励办法》（2023年政府令 234号）。

三、修订的主要内容

（一）调整管理机制

不再保留兵团科学技术奖励委员会，其职责划入兵团党

委科技委员会，负责审核兵团科学技术奖励年度工作方案和

评审结果，协调解决相关重大问题（第五条）。

（二）调整奖项设置

将兵团现行科学技术奖励中的“兵团科技进步特等奖”

调整为“兵团最高科学技术奖”，并恢复“兵团科学技术合

作奖”（2015年以前均有设置）。总体来看，兵团科学技术

奖设置人物奖和项目奖，人物奖包括：兵团最高科学技术奖、

兵团科学技术突出贡献奖、兵团科学技术合作奖；项目奖包

括：兵团自然科学奖、兵团技术发明奖、兵团科学技术进步

奖（第七条）。

（三）调整遴选办法

为增强兵团科学技术奖励的学术性、拓宽申报渠道，参

照国家、自治区和其他省市做法，将遴选机制由“推荐制”调

整为“提名制”（第十五条）。授予有关机构和专家提名资格

的同时，也明确了提名者在提名、评审、异议处理等过程中

承担的相应责任及对违法违规行为处罚。